Дело № 5-100-0302/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

01 марта 2024 года			                                                       гп. Игрим

Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Сафин Р.Ф. рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Слободскова В.О., *года рождения, уроженца *, гражданина *, зарегистрированного по адресу: * и проживающего по адресу: *, не работающего, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:
06.10.2023 г. в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 20 минут, Слободсков В.О. находясь на кухне квартиры *, в ходе конфликта из сложившихся личных неприязненных отношений нанес один удар ладонью в область головы С. А.В., чем причинил последней физическую боль, действия Слободскова В.О. не повлекли последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержат иного уголовно-наказуемого деяния, тем самым Слободсков В.О. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Слободсков В.О. извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается вернувшейся в судебный участок судебной повесткой по причине истечения срока хранения на почте, в судебное заседание не явился, с ходатайством об отложении рассмотрения дела не обращался, возражений не представил.
Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом Почта России от 07.03.2019 № 98-п.
В связи с чем, на основании ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ мировым судьей определено рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся в деле доказательствам, поскольку неявка Слободскова В.О. не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
В судебное заседание потерпевшая Слободскова А.В. не явилась, о дне месте и времени судебного заседания извещена должным образом, о причинах неявки суд не оповестила, об отложении судебного заседания ходатайств не предоставила.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о виновности Слободскова В.О. в совершении правонарушения предусмотренного ст. 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В подтверждении вины Слободскова В.О. представлены следующие материалы дела:
- определение по делу об административном правонарушении от 20.10.2023;
- протокол 86 № 189776 об административном правонарушении от 20.10.2023, содержание которого аналогично описательной части постановления. Из протокола следует, что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, Слободскову В.О. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается его подписями в соответствующих графах протокола;
- рапорт помощника УУП ГУУП и ПДН ОП ОМВД России по Березовскому району ст. сержанта полиции Б.А.А. от 20.10.2023;
- заверенная надлежащим образом копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 16.10.2023 в отношении Слободскова В.О.;
- заверенная надлежащим образом копия рапорта оперативного дежурного Д/Ч ОП ОМВД России по Березовскому району майора полиции Исаковой В.С. от 06.10.2023;
- заверенная надлежащим образом копия протокола осмотра места происшествия от 06.10.2023 с графической таблицей, в ходе которого была осмотрено помещение кухни, находящейся в квартире *;
- заверенная надлежащим образом копия письменного объяснения Слободскова В.О.  от 08.10.2023 г. где он подтвердил, что 06.10.2023 г., в ходе конфликта, нанес один удар ладошкой в область головы С. А.В.;
- заверенная надлежащим образом копия письменного объяснения С. А.В. от 06.10.2023, где она подтвердила, что Слободсков В.О. 06.190.2023 года, в ходе конфликта нанес ей один удар кулаком в лицо, от чего она почувствовала физическую боль;
- заверенная надлежащим образом копия направления на судебно-медицинское освидетельствование от 06.10.2023;
- заверенная надлежащим образом копия акта судебно-медицинского освидетельствования №131 от 11.10.2023 согласно которого у С.А.В. на момент очного освидетельствования каких-либо видимых повреждений при осмотре не выявлено;
- заверенная надлежащим образом характеристика на Слободскова В.О., согласно которой, по месту жительства он характеризуется посредственно, жалоб от жителей *не поступало, на профилактических учетах в ОП ОМВД России по Березовскому району не состоит;
- заверенная надлежащим образом копия сведений о судимости и об административных взысканиях в отношении Слободскова В.О., согласно которой Слободсков В.О. судимостей за преступления насильственного характера не имеет, к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений не привлекался;
- протокол от 20.10.2023 ознакомления лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении с заключением эксперта;
- протокол от 20.10.2023 ознакомления потерпевшего с заключением эксперта;
- лист ознакомления с правами и обязанностями лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении от 20.10.2023 г.;
- лист ознакомления с правами и обязанностями потерпевшего от 20.10.2023 года;
- заверенная надлежащим образом копия паспорта на имя Слободскова В.О.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
В соответствии со статьями 24.1 и 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, где помимо прочего, подлежат выяснению наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта РФ предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения.
Доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (статья 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В соответствии с частью 1 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
При этом, бремя доказывания виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, лежит на административном органе.
Диспозиция ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривает наказание за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Объективную сторону состава рассматриваемого административного правонарушения по ст. 6.1.1 Кодекса РФ об АП составляют действия, выражающиеся в нанесении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, если эти действия: а) не повлекли последствия, указанные в ст. 115 Уголовного кодекса РФ, в виде причинения легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности; б) и не содержат уголовно наказуемого деяния.
К иным насильственным действиям относится причинение боли потерпевшему любыми способами, нарушающими телесную неприкосновенность.
Иные насильственные действия, это действия причинившие физическую боль (сдавливание части тела, вырывание волос, щипание и пр.). Поверхностные повреждения, которые согласно Медицинским критериям (ссадина, кровоподтек, ушиб мягких тканей, включающий кровоподтек и гематому, поверхностная рана и другие повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека), не считаются причинившими вред здоровью, тоже подпадают под понятие иных насильственных действий.
Обязательным признаком состава административного правонарушения является последствие в виде физической боли. При этом отсутствие на теле потерпевшего следов повреждений само по себе не свидетельствует об отсутствии состава административного правонарушения.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Слободскова В.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.
Согласно постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 16.10.2023 в ходе проведения проверки по сообщению С. А.В. установлено, что в действиях Слободскова В.О. усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Протокол об административном правонарушении в отношении Слободскова В.О., составлен уполномоченным должностным лицом, в соответствии с требованиями административного законодательства РФ, нарушений, влекущих его недопустимость, не имеется.
Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Слободскова В.О. в совершении административного правонарушения, и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное положение виновного.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание в соответствии со ст.4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность
Слободскова В.О. отсутствие смягчающих обстоятельств и обстоятельств отягчающих административную ответственность, мировой судья для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает возможным и целесообразным назначить наказание в виде административного штрафа.
Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Слободскова В.О., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на следующие реквизиты: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/с 04872D08080), банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, ИНН 8601073664, КПП 860101001, Код ОКТМО 71812000, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, р/счет 40102810245370000007, БИК 007162163, КБК 72011601063010101140, УИН 0412365400035001002406168, «01; 6717 697344».
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: Березовский район, пгт. Игрим, ул. Кооперативная, д. 50.
Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
Судебного участка № 2
Березовского судебного района                   подпись 			  Р.Ф. Сафин

КОПИЯ ВЕРНА:
Мировой судья
Судебного участка № 2
Березовского судебного района                   	  	                                 Р.Ф. Сафин